[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

29 января 2019 года                              с. Яковлевка                               №  48

Заслушав отчет начальника МОМВД России «Арсеньевский» Дулова К.Р. о результатах работы отделения полиции № 12  МОМВД России «Арсеньевский» в 2018 году, рассмотрев информационно-аналитическую записку о результатах оперативно – служебной деятельности отделения полиции № 12 МОМВД России «Арсеньевский» с дислокацией в Яковлевском муниципальном  районе за 2018 год, Дума района на основании статьи 30 Устава Яковлевского муниципального района

          РЕШИЛА:
1. Отчет о результатах оперативно – служебной деятельности отделения полиции № 12 МОМВД России «Арсеньевский» с дислокацией в Яковлевском муниципальном  районе за  2018 год принять к сведению.

2. Работу отделения полиции № 12 МОМВД России «Арсеньевский» в 2018 году признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Яковлевского

муниципального района                                                             Н.В.Базыль
Информационно – аналитическая записка

о результатах оперативно – служебной деятельности ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский» с дислокацией в Яковлевском муниципальном районе за  2018 год.
Деятельность ОП№  12 в течение отчетного периода осуществлялась на основании законодательных нормативных документов, в соответствии с требованиями приказов МВД России, УМВД по ПК, МОМВД России «Арсеньевский» и  планом основных организационных мероприятий  на   2018 год. Службами и подразделениями ОП№ 12 в течение отчетного периода текущего года по направлениям деятельности решались  задачи направленные на поддержание общественного порядка, обеспечения общественной безопасности, профилактику, пресечение и раскрытие преступлений.

Количество зарегистрированных заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях снизилось на 1,5%, что составило в 2018г. -  2056, (АППГ –2087).

Возбуждено по Яковлевскому МР  202 уголовных дела, (АППГ- 241), снижение составляет 16,2%, из них ОП №12 – 137 (АППГ – 166), снижение     на 17,5%.  В 562 случаях в возбуждении уголовного дела отказано (АППГ- 601)  снижение с уровнем  прошлого года на 6,5%.
Анализ состояния преступности показывает, что оперативная обстановка на территории Яковлевского муниципального района характеризуется снижением регистрации преступлений на 16,2%. По преступлениям по которым предварительное следствие обязательно снижение на 22,0%, зарегистрировано 110 (АППГ - 141). По преступлениям,  по которым  предварительное следствие  не обязательно также наблюдается снижение показателей на 8,0%, так зарегистрировано 92 преступления (АППГ-100).

В структуре регистрируемых преступлений, по которым предварительное следствие обязательно, в регистрации показателя тяжких и особо тяжких преступлений произошло снижение  на  17,6%, зарегистрировано 42 (АППГ – 51). Зарегистрировано 1 убийство (АППГ-4), снижение показателя на 75%.  Умышленное нанесение тяжкого вреда здоровью повлекшего смерть 3 (АППГ-2),  изнасилований 3 (АППГ-3).

Снижение регистрации краж на 32,7% - 72 (АППГ-107); окончено краж 46 (АППГ – 37)  рост составил 24,3%; приостановлено краж  43 (АППГ – 50), снижение составило 14,0%;  раскрываемость составила 51,7%, что выше АППГ на 9,2%;  регистрация краж АМТ снизилась на 92,3 %  - 1 (АППГ-13);  угонов – 6    (АППГ -7) снижение составило  14,3%; квартирных краж  зарегистрировано 9  (АППГ-12), снижение на 25,0%. Окончено квартирных краж  8 (АППГ – 8), приостановлено -1 (АППГ  -4), раскрываемость составила 88,9 % (АППГ – 66,7%).

По линии борьбы с преступностью в сфере экономики возбуждено 1 уголовное дело (АППГ- 1), находится на уровне прошлого года. По линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков на территории Яковлевского района  регистрация составила 12 преступлений  (АППГ- 10), рост на 20,0%.   По линии борьбы с незаконным оборотом оружия выявлено 8 преступлений, (АППГ-17), наблюдается снижение на 52,9%.
По число оконченных уголовных дел наблюдается снижение на 4,1%         2018 г. -  140 (АППГ- 146),  число приостановленных снизилось  на 16,7%  в  2018 г. - 60   (АППГ-72), что в конечном итоге повлияло на общую раскрываемость преступлений и составило 70,0% (АППГ-67,0%), рост составил 3,0%, раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений  составила 71,4 %  (АППГ- 70,8%), рост на 0,6%.
В отчетном периоде выявлено 141 лицо, которое совершило  преступления (АППГ- 129). Зарегистрировано преступлений, совершенных  в общественных местах – 52 (АППГ- 64), снижение на 18,8%.

Сотрудниками уголовного розыска при участии служб в раскрытии преступлений, было раскрыто 59 пре​сту​плений (АППГ –  63)
Службой ОУУП ОП № 12 МОМВД «Арсеньевский» за двенадцать месяцев 2018 г., раскрыто (по оконченным уголовным делам) – 45 преступлений,  АППГ – 37 преступлений, что выше уровня прошлого года на 8 преступлений или – 21,6 %.

За двенадцать месяцев текущего года было выявлено 265 административных правонарушений, в АППГ – 254 административных правонарушений, что выше уровня прошлого года на 11 правонарушений или на 4,3%.

По зонам обслуживания в сравнении с АППГ составлено: Яковлевский административный участок 158/135 административных правонарушений, Варфоломеевский административный участок 40/59 административных правонарушения, Новосысоевский административный участок 67/60 административных правонарушений.

 В работе по профилактике преступлений среди ранее судимых лиц за двенадцать месяцев достигнуты следующие результаты:

- совершено лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 106 преступлений,  АППГ – 93 преступления, рост на 14 %;

-  совершено в быту - 10 преступлений, АППГ – 10 преступлений, что на уровне прошлого года;

- совершено лицами в состоянии алкогольного опьянения 60 преступлений, АППГ – 58 преступлений, что на 3,4% выше уровня прошлого года;

- совершено ранее судимыми 46 преступлений, АППГ – 27 преступлений, что на 70,3 % выше уровня прошлого года; по количеству привлеченных по преступлениям ранее судимых 46 человек, АППГ – 27 человека, что на  70,3% выше уровня прошлого года; ранее совершавшими 109 преступлений, АППГ – 84 преступления, что на 26,1% выше уровня прошлого года.

В целях улучшения сложившейся ситуации проводилась работа по профилактике преступлений и выявлению административных протоколов в сфере антиалкогольного законодательства по ст.20.20-20.21 КоАП РФ (55/44), по ст.6.9 КоАП РФ (20/21), по ст.6.1.1 КоАП РФ (15/14).

Выявлено 9 фактов изъятия алкоголя, по которым были возбуждены административные расследования. В настоящее время составлено 7 административных протокола по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, из которых 7 6рассмотрены в суде.

В Судебный участок № 98 за двенадцать месяцев направлено 75 административных материал, по которым 4 гражданам назначено административное наказание в виде ареста, привлечены к административной ответственности 2 ранее судимых лиц (Пинчук, Силичев).

В целях профилактики тяжких и особо тяжких преступлений  проводилась работа по выявлению превентивных преступлений в 2018 г. выявлено 23 преступления, АППГ – 20 преступлений, что выше уровня прошлого года на 3 преступления или на 15 %. Улучшены результаты по работы по выявлению преступлений по ст.119 УК РФ, по которой выявлено 15 преступлений, АППГ – 7 преступлений, рост на 114,3 %.

 В рамках исполнения приказа МВД РФ № 818 за истекший период в суд для установления административного надзора, в отношении лиц освободившихся из мест лишения свободы материалы не направлялись. Однако в выходные и праздничные дни осуществлялись проверки в ночное время по месту жительства и в местах с массовым пребыванием граждан лиц состоящих по административным надзором, также 19 лиц формально подпадающих под административный надзор.

В текущем году к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ привлечено 9 ранее судимых лиц состоящих под административным надзором: ч.1 ст.19.24 КоАП – 4 (Пинкин В.А., Волошнюк Г., Ремчуков В.В., Стецив А.Т.), по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ - 4 (Радченко Д.С., Пинкин В.А.(2), Ремчуков В.В.), по ч.3 19.24 КоАП РФ -2 (Бугаева Н.С., Пинкин В.А.).

Помимо этого к административной ответственности за совершение административных правонарушений привлечено 2 лица состоящих под административным надзором (Пинкин В.А., ст.20.21 КоАП РФ – 2 правонарушения, Стецив А.Т. ч.2 ст.7.27 КоАП РФ).

В настоящее время под административным надзором состоит 11 человек из них: Яковлевская оперативная зона – 5 человек; Новосысоевская оперативная зона – 5 человек; Варфоломеевская оперативная зона – 1 человек.

В сентябре осуществлен сбор материала по ч.2 ст.314.1 УК РФ, который направлен в ГД ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский», которое возбуждено и окончено в октябре.

За 12 месяцев  2018 года на территории Яковлевского муниципального района зарегистрировано снижение подростковой преступности на 30 % (2018 г. – 7, 2017 г. – 10). Три преступления были совершены в 2017 году.

Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, от общего числа раскрытых преступлений составил 5,0 % (АППГ – 6,8). Удельный вес по краю: 2017 г. – 5,1 %,  2018 г. – 4,7 %.

Количество несовершеннолетних - участников преступлений  так же снизилось на 20 %  (с 10 до 8).

Удельный вес, так же  снизился – с 7,8 % до 5,7 %.  Два несовершеннолетних, совершивших преступления, не являются жителями Яковлевского района.

Ранее судимыми несовершеннолетними преступлений не совершено (0).

За 12 месяцев  2018 г. зарегистрировано снижение групповых преступлений на 66,6 %  (2018 г. – 1; АППГ – 3), преступлений, совершенных при участии взрослых лиц, не совершено (АППГ – 2).

В настоящее время на учете в ОУУП и ДН ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский» состоит одна группа  антиобщественной направленности, в состав которой входят двое несовершеннолетних.

За 12 месяцев  2018 г. сотрудниками полиции составлено 63 протокола  в отношении несовершеннолетних и родителей за нарушения административного законодательства,  снижение на  7,4 % АППГ (2017 г. – 68).

В целях предотвращения групповой преступности проводится профилактическая работа инспекторами ПДН, УУП и ОУР направленная на расформирование групп. Осуществляется проверка по месту жительства и учебы. Контролируется занятость несовершеннолетних. Контакты между подростками ограничиваются воспитателями.

В целях стабилизации преступности среди несовершеннолетних сотрудниками ОУУП и ДН ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский» проводятся еженедельные профилактические рейдовые мероприятия по всем административным участкам обслуживания с привлечением органов системы профилактики (опека и попечительство, соц.защита населения и КДН и ЗП). Осуществляются проверки не только состоящие на учете несовершеннолетние и неблагополучные семьи, но и подопечные и приемные семьи, с целью недопущения с их стороны преступлений и правонарушений в отношении несовершеннолетних, а также жестокого обращения с детьми.
                Службой УУП выявлено административных правонарушений 280 (АППГ-254),  рост составил на 10,2 %.

              По мелкому хулиганству (ст. 20.1 КоАП РФ)  за отчетный период 2018 г. составлено 8 административных протоколов, (АППГ – 11), снижение на 27 %.

Увеличилась активность по выявлению правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства, связанных с употреблением алкоголя и появлением в общественных местах в состоянии опьянения (ст.  20.20-20.22 КоАП РФ) выявлено 74 нарушения (АППГ – 63), на 17,5 % больше.

    Глава 14 КоАП РФ (потребительский рынок) – 11 (АППГ- 8), рост  на 37,5 %.

За нарушения в сфере оборота наркотиков (ст. ст. 6.8, 6.9, 10.5.1 КоАП РФ) в 2018 году оформлено 22 административных материала,  (АППГ – 25), снижение на 12 %.

           За нарушение миграционного законодательства РФ (по ст. 18.8 ч. 1 КоАП РФ) было составлено административных протокола 8 (АППГ – 5), рост   составил 60%.

В отчетном периоде 2018 года за уклонение от уплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ (ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ) оформлено и передано для рассмотрения в мировой суд 12 административных материалов (АППГ – 13),  меньше на 7,6 %.

В суд направлено 81 административных материалов (АППГ – 32), рост на 68 %, вынесено административных арестов 5 (АППГ - 3) (на 12 мес. - 3),.

Всего за отчетный период 2018 года должностными лицами (ОП № 12) было наложено штрафных санкций: на сумму 168 тыс. руб., взыскано 67 тыс. руб.

Взыскаемость штрафов за 12 месяца 2018 г. составила  40 % (АППГ – 43%)

          Протестов прокурора было внесено - 0, (АППГ- 0)

В 2018 году на территории Яковлевского муниципального района зарегистрировано 23 ДТП в которых погибло 5 человек, ранено  23 человека, из них 3 ребенка,

Привлечено к уголовной ответственности за повторное управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения 7 человек.
Штаб МОМВД России «Арсеньевский»

Об отчете о результатах оперативно–служебной деятельности отделения полиции № 12 МО МВД России «Арсеньевский» с дислокацией в Яковлевском муниципальном  районе за  2018 год